
Oggetto: LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  FINE MANDATO SINDACO PE=
RIODO 2014-2019: PROVVEDIMENTI.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 50          DEL 03-09-2019

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.50 del 03-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.50 del 03-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA-FINANZIARIA

Ritenuto di dovere dare corso alla liquidazione della indennità di funzione - integrazione di

fine mandato, al sindaco  Fabio Polini;

Visto l’art. 82, comma 8, lett. F) del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede

l'integrazione dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una

somma pari a una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;

Visto il D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 emanati dal Ministero

dell’Interno con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al

compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi

inferiori all’anno;

Visto l'art. 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente
recita:

«719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di
cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in
cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi.»;

Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82

del 01/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo

all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato;

Considerato quindi che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una

mensilità per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno

(per periodo di mandato iniziato o concluso nel corso del mese va conteggiato un mese intero

per periodo superiore a giorni quindici), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta;

Considerato, altresì, che detta indennità gode del beneficio della tassazione separata, in

quanto, ai sensi della lettera a) del comma 1 dell’art.17 del T.U.I.R., si applica alle indennità

equipollenti (al T.F.R.) comunque denominate;

Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del

mandato amministrativo;

Accertato che al Sindaco  Fabio Polini per l’istituto in esame, necessita liquidare la somma

di €.6.507,35 oltre  IRAP  € 421.43 come meglio di seguito specificato:



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.50 del 03-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

. anno 2014 ( dal 26/05/2014 al 31/12/2014) € 782,76

. anno 2015 €.1.301,47

.anno 2016 €. 1.301,47

.anno 2017 €. 1.301,47

.anno 2018 €. 1.301,47

.anno 2019  fino al 26/05/2019 €.518,71 sui capitoli del bilancio corrente.

- considerato che ha trovato applicazione  l’avanzo di amministrazione accantonato,  come da
risultanze del prospetto del risultato di amministrazione dell’anno 2018, cosi’ come approvato
dal Consiglio Comunale con Delibera n.34 del 31.07.2019;

Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine
all’assoggettamento all’IRAP dell’integrazione di fine mandato;

Visto l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
<<Art.183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito

di obbligazione giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 >>;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000;

Visto l’art.23/ter della Legge 11.08.2014, n.114 di conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 24.06.2014, n.90 “Misure urgenti per la semplificazione e la
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari (G.U.n.190 del
18.08.2014);

       Visto il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1.di liquidare, per quanto in premessa, al sindaco Fabio Polini  la indennità di fine mandato
nell’importo di €.6.507,35;

2.di disporre il versamento dell’IRAP, di €.421,43;

3.di assumere impegno di spesa per gli importi sopraindicati, sui seguenti macroaggregati del
bilancio del corrente esercizio:

– quanto ad € 6.507,35,= sul codice 01.01-1.03.02.01.001 (cap.22) del bilancio 2019/2021;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.50 del 03-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

-  quanto ad € .421,43,= sul codice  01.01-1.02.01.01.001  (cap.21) del bilancio 2019/2021;

- la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.124 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA - FINANZIARIA
(Dr Silvia Roberta Vallorani)



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.50 del 03-09-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  04-02-2020 al
19-02-2020 con numero 211

Castignano, li 04-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


